587-588 *in ebrii ... sobrii* Cf. *Adag.* 1055  
(Quod in animo sobrii, id est in lingua  
ebrii), LB II, 428 D-E; Plut. *Mor.* 503 F,  
*De garrul.* 4; cf. aussi Er. *Adag.* 617 (In  
vino veritas), LB II, 267 E-F; Walther  
25831 et 25832a.

636-642 Verg. *Aen.* IV, 522-528 (l. 636:  
placidum carpebant; l. 637: quierant; l.  
642: Lenibant curas). Les vers 522-525  
sont aussi cités dans *Ciceron.*, ASD I, 2,  
p. 612, ll. 14-17 (l. 14: Placidum qui car-  
punt) et *De cop. verb.*, ASD I, 6, p. 214, ll.  
433-439 (citation tout à fait correcte de  
Virgile).

quidem noctis partem sinit esse tacitam, quae a profundo omnium silentio conticinium dicitur, nec putat ad garriendum intempestiuam, quae ideo dicitur intempesta, quod nullis negociis gerendis, sed soli quieti sit accommoda.

Nullus locus, nullum tempus quietem impetrat ab intemperanti lingua. Nec semper impune est garrulo, dum nec sub nouacula silens vulnus accipit et inter edendum assidue nugans cibo in arteriam asperam illapso strangulatur. Ridetur Matho quidam apud Martialem, qui dum in febri declamat, pro diserto habebatur insanus; ridetur et Phryx quidam qui maluit nihil videre quam parcius bibere, at garriendi libido nonnunquam et animam eripit, dum qui decumbit ex vulnere aut apostemate iussus a medico quietem ac silentium dies aliquot agere, non temperat a fabulis sibique pro salute, quam pollicebatur curator, exitium accersit. Dodonaei lebetes non tinniunt nisi impulsi, et licet semel moti tinnitus in longum proferant, tamen aliquando desinunt. Porticus illa loquacissima quam hinc, vt dixi, vocant heptaphonon, post septies redditam vocem obticescit, garrulus vltro tinnitus suum incipit et, si tribus verbis detur ansa loquendi, nullum omnino garriendi neque modum facit neque finem. Arrhabius ille tibicen pluris erat conducendus, vt desineret, quam conductus fuerat ad canendum, at nulla mercede potest conduci vt desinat qui semel loquendo factus est ebrius. Si Flacco credimus, habet hoc vitium fere cantorum sicut et poetarum εὐθυνὴ γένος,

*inter amicos*

*Vt nunquam inducant animum cantare rogati,  
670 Iniussi nunquam desistant.*

Garrulus et iussus et iniussus cantionem incipit nunquam finiendam. Famae domus apud poetas non resonat nisi tacta rumore, garrulus immensam fabularum vim ex sese gignit velut araneus. Certis horis diei coaxant ranae, non semper obstrepunt anseres, non omni parte anni molesta est garrilitate 675 hirundo, non omnibus mensibus canit coccyx, cicadis humescens coelum imponit altum silentium, et luscinia fessa canendo desinit tandem: garrulus nullo non loco, nullo non tempore molestus est,

*Non missura cutem, nisi plena cruoris hirudo,*

garrulus insatiabilis nunquam inhaerere desinit, donec occiderit quem semel 680 apprehendit.

Si quis immodico silentio molestus sit, mirum videri non debet admodum, LB 670 quum sermo datus sit ad consuetudinis humanae iucunditatem. At | quisquis hoc ipso, quod discutiendae molestiae datum est, molestiam adfert, quid aliud quam suo vitio mel vertit in aloën? Vehementer inamabilis sit oportet quae, 685 cum Veneris cestum circumferat, tamen inuisa sit omnibus ob morum inelegantiam. Ita Musis omnibus iratis natus videtur, qui sermone in hoc hominibus a superis dato, vt amoris ac benevolentiae sit conciliator, odium sibi parit

apud omnes. Habet autem hoc vitium quiddam prae caeteris infelicitatis, propterea quod avarus aut libidinosus aut ambitiosus vtcunque fruitur sua cupiditate, solus garrulus maxime frustratur eo quod expetit: studet esse voluptati, et se reddit inuisum omnibus, auet audiri, nemo minus inuenit qui praebant aures. Quoniam autem fere garrulitati iuncta est curiositas, et hic infelices sunt, quod, cum omnia sitiant cognoscere, nemo quicquam illis credit. Etenim qui colloquuntur de rebus arcanis, si procul conspexerint 690 garrulum, dimisso senatu fugiunt, quod, si forsitan ille interuenerit, dicas superuenisse Mercurium aut lupum esse in fabula, ita subitum oboritur silentium. Discedit igitur ille lupus, vt aiunt, hians, aut si nihil pudet et vltro garrire coepit, non aliter quam nautae, simulatque viderint e scopulo quopiam spirare boream, suspicantes imminere iactationem ac nauseam, 695 priusquam veniat tempestas in tutum se conferunt, ita diffugunt qui conuenient, ac mox vt garrulus ad dicendum os diduxerit, antequam ordiatur nunquam finiendum sermonem, alias alio sese subducunt. Porro si praesenserint alicunde loquacis hominis interuentum, illico soluitur conciliabulum nec aliter quam, si nunciato hostium aduentu subito castra mouenda sint, quisque 700 sibi circunspicit qua fugere liceat.

Quod si quando non licet effugere, veluti quum incident in eandem nauem aut in idem vehiculum aut in idem conuiuum, nemo libenter assidet illi, qui norit hominem. Imo nemo lubens mercetur domum cui vicinus sit homo immodice loquax, ac ne fundum quidem, qui laboret eadem infamia. In 705 tantum hic quoque verum est, quod dixit Hesiodus, πῆμα νακός γείτων. Itaque

660 semel A-C BAS: simul LB.

680 apprehendit A-C LB: appreenderit BAS.

654-655 Ridetur Matho ... insanus Martial. IV, 80, 1-2 (Maron: Matho figure dans IV, 79).

659 Dodonaei lebete Verg. Aen. III, 466; cf. supra, p. 39, n.l. 405: Dodoneum aes.

661-662 Porticus ... obticescit Cf. Plut. Mor. 502 D, *De garrul.* 1: Τὴν ... ἐν Ὀλυμπίᾳ στοὰν ... ἐπτάφωνον καλοῦσι; Plin. Nat. XXXVI, 23, 100: "ibi casu [Echo] accidit, Olympiae autem arte ... in porticu, quam ob id heptaphonon appellant, quoniam septiens eadem vox redditur". Cf. Er. *Adag.* 7 (Dodoneum aes), LB II, 28 D.

664 Arrhabini ille tibicen Adag. 632, LB II, 274 E-275 A; cf. supra, p. 38, l. 405.

667 εὐθυνὸν Evidemment erreur d'Er.

668-670 Hor. Sat. I, 3, 1-3.

671-672 Famae domus ... rumore Cf. Ov. Met. XII, 43-63.

678 Hor. Ars 476.

683-684 quid aliud ... in aloēn Cf. *Adag.* 766, LB II, 323 C-F.

685 Veneris cestum Allusion à la fiction qui dit que la ceinture de Vénus évoque l'amour: Hom. Il. XIV, 214 sqq. Cf. *Adag.* 2136 (Cestum habent Veneris), ASD II, 5, pp. 124-126; Coll. (Vxor μεμψήγαμος), ASD I, 3, p. 310, ll. 308-311.

686 Musis ... iratis Cf. *Adag.* 72 (Genius malus), LB II, 56 E.

694-697 Etenim ... silentium Plut. Mor. 502 F, *De garrul.* 2.

698 superuenisse Mercurium *Adag.* 3391, LB II, 1045 B.

lupum ... in fabula *Adag.* 3450, LB II, 1065 B-F; cf. *Adag.* 2756, ASD II, 6, p. 501; Otto 988; Walther 14115.

699 lupus ... hians *Adag.* 1258, LB II, 508 B-C.

710 Hes. Erg. 346, aussi cité infra, p. 131, l. 453. Cf. Er. *Adag.* 32 (Aliquid mali, proper vicinum malum), LB II, 39 F-40 C; voir aussi LB II, 387 F, 398 D et 555 C-D.

710-713 Itaque ... bonum vicinum Cf. Plut.

Themistocles, quum cuperet agrum vendere, quo redderet eum vendibiliorem, iussit praecomenem caeteris commendationibus et illud addere, quod haberet bonum vicinum. At pessimum habet vicinum qui garrulum ac futilem habet. Si tantum habet mali sermonis immodicus et intempestiuus vsus, etiam  
 715 si nihil habeat praeter inanes et ociosas fabulas, quis feret istos, qui praeter loquacitatis tedium iactant plusquam Thrasonicas glorias, obtrectant deferunt mentiuntur effutiunt arcana, voces euomunt ipsis etiam qui coguntur audire periculosas? Verum haec alias.

Nunc tantum hoc vitium tractamus, quod nonnunquam et viris alioqui  
 720 probis adesse videmus. Quod enim garrulus peccat dicendo, hoc docti nonnunquam peccant immodico scribendi recitandie studio. Eiusmodi quendam nobis eleganter depinxit Martialis. Et operae pretium arbitror ipsum carmen referre: est enim cum primis elegans. Sic igitur habet:

*Occurrit tibi nemo quod libenter,  
 725 Quod, quacunque venis, fuga est, et ingens  
 Circa te, Ligurine, solitudo,  
 Quid sit, scire cupis? Nimis poeta es.  
 Hoc valde vitium est periculoso.  
 Non tigris catulis citata raptis,  
 730 Non dipsas medio perusta sole,  
 Non sic scorpius improbus timetur.  
 Nam tantos, rogo, quis ferat labores?  
 Et stanti legis, et legis sedenti,  
 Currenti legis, et legis cacanti.  
 735 In thermas fugio, sonas ad aurem,  
 Piscinam peto, non licet naturae.  
 Ad coenam propero, tenes euntrem.  
 Ad coenam venio, fugas sedentem.  
 Lassus dormio, suscitas iacentem.  
 740 Vis, quantum facias mali, videre?  
 Vir iustus probus innocens, timeris.]*

LB 671 Res per se frugifera est recitare quae elucubraueris, sed nimetas et intempestiuitas facit, vt recitator aegre sibi paret auditores corrogatos atque etiam mercede conductos, etiam si iuxta Persium norit *comitem horridulum trita donare lacerna, et calidum ponere sumen*. Talem describit Regulum Plinius. Item Horatius in Arte poetica similem huic quendam describit, cui iudices maluerunt vltro capsas cedrinas deferre quam audire recitantem. Huiusmodi malum quoties vrget, nihil est pretiosius quam pedes, quemadmodum scripsit Archilochus, quandoquidem in sola fuga salutis spes reposita est. Philoxenus in  
 745 lapicidinas reduci maluit quam audire Dionysii carmina. Et Horatius optat citius iugulari quam garrulum audire perorantem: *Confice me.*

Atque interim accidit, vt frequenter eadem sint audienda vel quia non

semper suppetit noua dicendi materia, vel quia non meminit homo loquax,  
 quid apud quos dixerit. 'Nunquam', inquit, 'tibi dixi de Rhodio adolescentem?'.  
 755 'Plus milies audiui, sed narra, obsecro'. Δις καὶ τρὶς τὰ καλά, et tamen hoc  
 ipsum vix fert aurium sensus, quo non alias fastidiosior. Quis autem ferat  
 easdem nugas identidem inculcantem ac molestis centonibus onerantem aures  
 non ociosas? Ciceronis orationes si quis frequenter relegat easdem, sentiet  
 760 tedium. Et Lysiae oratio, quum prima lectio vehementer placuissest, iterum  
 ac tertio lecta frigere visa est ei cui scripserat, quum tamen affirment, huic  
 nihil Veneris ac Gratiarum in dicendo deesse. Ad quod ille salse respondit:  
 'An plus quam semel dices apud iudices?'. Solus Homerus admirabili fabula-  
 rum varietate videtur effugisse satietatem, tametsi non vbique, quandoquidem  
 multa resecuit Vergilius, nec caret alicubi tedio, quoties lector eadem cogitur  
 765 audire a mandante et rursus a referente, quod apud Vergilium rarissimum est.  
 Laconibus autem vsque adeo placuit verborum parsimonia, vt Anaxandridas  
 quendam reprehenderit, quod apud ephoros recta quidem loquutus esset et  
 vtilia, sed pluribus quam oportuit: 'Hospes', inquit, 're oportuna non  
 oportune vteris'. Hinc colligi potest, quantum habeat mali de rebus friuolis  
 770 immoderata loquacitas, quantum etiam apud probos ac cordatos viros,  
 quum vitio data sit oratio frugifera non ob aliud, nisi quod aequo prolixior.

Quin in vniuersum perspicitur esse verum, vbicunque minus est cordis ac  
 roboris, ibi plus esse linguae. Auibus natura garritum et vocum alienarum  
 imitationem dedit, tauris et leonibus non item. Et in pueris, senibus ac  
 775 mulieribus, quoniam imbecillior est animi vigor, lingua est intemperantior.

711 Themistoc.\* A-C: Themistocles\* BAS.

764 Vergilius A-C BAS: Virgilius LB.

750 Lapidinas A B: lapidinas C BAS LB.

765 Vergilium A-C BAS: Virgilium LB.

754 In Eunuch.\* A-C: In eunicho\* BAS.

Mor. 185 E, Reg. et imp. apophth. s.n. Themistocles 12. Cf. Er. Apophth., LB IV, 243 D.

503 A, De garrul. 2.

716 Thrasonicas glorias Expression dérivée de Thraso, nom d'un soldat vantard chez Térence, cf. Ter. Eun. 353. Le même adjec-  
 tif se trouve dans Coll. (De rebus ac voca-  
 bulis), ASD I, 3, pp. 570-571, ll. 169-170 :  
 "arces, pugnas ac bella mera ..., Thraso-  
 nica omnia".

749-750 Philoxenus ... carmina Plut. Mor. 334 C, De Alex. Magni fort. aut virt. 2, 1; 471 E, De tranquill. animi; cf. Er. Adag. 1031 (In lapidinas), LB II, 418 F-419 C.

724-741 Martial. III, 44 (l. 728: periculosum est; l. 731: scorpios).

751 Hor. Sat. I, 9, 29.

744-745 Pers. Sat. I, 54 et 53.

754-755 Nunquam ... obsecro Cf. Ter. Eun.

745 Talem ... Plinius Cf. Plin. Epist. IV, 7;  
 VI, 2; cf. Er. Adag. 642 (Bipedum nequis-  
 simus), LB II, 278 E-F; De cop. verb.,  
 ASD I, 6, p. 248, l. 264.

420-421 : "[Thraso:] 'Quo pacto Rhodium  
 tetigerim in conuiuio, / Numquam tibi  
 dixi?' Gnatho: 'Numquam; sed narra,  
 obsecro. / Plus miliens audiui'".

745-747 Item Horatius ... recitantem Il semble  
 qu'Er. pense à Hor. Sat. I, 4, 21-23.

755 Δις ... καλά Adag. 149 (Bis ac ter, quod  
 pulchrum est), LB II, 89 E-90 B; cf. Plat.  
 Gorg. 498 e; Leg. 956 e.

748-749 nihil ... Archilochus Cf. Plut. Mor.

759-762 Et Lysiae ... apud iudices Plut. Mor.  
 504 C, De garrul. 5.

766-769 Anaxandridas ... vteris Plut. Mor.  
 216 F, Apophth. Lacon. s.n. Anaxandridas  
 2. Cf. Er. Apophth., LB IV, 109 A.

Ciceronis facilitatem copiamque nemo ferret, nisi tam esset felix, quanquam et is dictus est Asianus. Et tamen qui huius linguam et ingenium probabant, animi robori non sunt ausi fidere, quum res constantem ac fortem virum desideraret. Demosthenes in dicendo non paulo astricior est Marco Tullio, et  
 780 tamen non tam probatum est pectus hominis quam oratio. Inuita quaedam animi vis aderat vtrique Catoni, et vtrunque legimus in hoc fuisse miraculo, quod paucis verbis magnam sententiarum vim complectarentur, siquidem quum Cato senior apud Atheniensem populum verba faceret, illud in primis admirati sunt, quod quae ille Latine paucis verbis absoluisset, interpres – nam  
 785 per interpretem loquebatur – vix longo verborum ambitu potuerit reddere. Vnde cepit omnes haec opinio, *Graecis orationem e labiis, Romanis e pectore proficiisci*. Etenim qui certo iudicio perspectum habet quid sit honestum deque honesto certum habet animi decretum, nihil opus habet multis verborum laciniis quibus quod sentit ac vult explicet. Nulli enim loquacius dicunt quam  
 790 qui vel non intelligunt de quo disserunt vel parum attente cogitarunt de re quam tractant, velut inter dicendum meditantes, quid sit dicendum. Proinde nulli paucioribus verbis explicant causam quam qui exactissime tenent dicendi rationem. Etenim quibus maxime cognitum ac perspectum est, quibus capitibus tota causa nitatur et quibus argumentis potissimum confirmari possit, his  
 LB 672 facillimum | est omissis superuacaneis necessaria dicere. Quod si arti accedat  
 795 prudentia cum integritate coniuncta, facile vitatur loquacitatis vitium. Talis erat et Cato iunior, cognomento Vicensis, qui sententiarum pondere commouebat animos hominum magis quam orationis vbertate nec vnquam prosiliit ad dicendum nisi quum res ipsius orationem flagitaret. Talis erat et  
 800 apud Athenienses Phocion, de quo nobis alio loco dictum est. Talis omnium ferme dictio quorum integritatem cum prudentia coniunctam admirata est antiquitas. Horum enim oratio similis est aureo nomismati, quod quum minimum habeat magnitudinis ac ponderis, tamen valet plurimum, quum loquacium sermo sic oneret auditoris aures verbis multis quidem sed infrugiferis, quemadmodum qui ferreis obolis aut aereis nummis oneratur non multum adferentibus ad rationem.

Nullis igitur molestior est loquacitas quam iis, quibus placuisse dicendo pulcherrimum sit. Grauiter Aristoteles delassatus cuiusdam ineptis sermonibus, quum ille ceu rem egregiam perorasset, subinde repeteret ‘An non hoc  
 810 mirum, Aristoteles?’, ‘Non istud’, inquit, ‘quod narras mirum est, sed illud potius mirum, si quis quum pedes habeat te perpeti queat’. Habet enim et hoc tediī loquacitas: nec silere patitur auditorem nec admittit sermonum vices, sed postulat vt identidem succinas aliquid velut applaudens aut exigens vt perget: ‘Euge! Pulchre! Quid tum postea? Admodum. Quid audio?’. Noui quendam  
 815 pileo ἱεροπρεπεῖ μεγαλοφρόντα sed eundem plus quam scurrili loquacitate, qui ad quodus nugamentum denarratum mirum quam indecore occinit illud ex Aristophanis fabula ψ ψ ψ ψ velut exigens ab auditoribus applausum, ac ipse sibi quodammodo plaudens. Qui bonam fabulam recitat, non ante poscit

plausum quam dicat 'valete'; garrulus quem nunquam dicat 'valete', subinde  
 820 iubet ad nugacissimas naenias plaudere. Nec est contentus vna fabula, sed  
 aliam ex alia veluti linum e lino contexit. Talibus Ligurinis poterimus et nos  
 dicere: *vis, quantum facias mali videre?*; orationem, rem omnium iucundissimam,  
 corrumpis, linguam, qua non aliud membrum vtilius aut salubrius, frustra  
 deteris, iacturam interim faciens tantorum bonorum, quae moderato linguae  
 825 vsu parari poterant, ac thesaurum omnium pretiosissimum profundis. *In*  
*foribus*, aiunt, *hydriam*, nihil enim aqua vilius; at quae pretiosa sunt non vno  
 seruantur ostio. Neque quisquam thesaurum domui credit, cuius ostia seras  
 non habent, neque pecuniam, opinor, credis marsupio quod claudi non potest:  
 et tu, tam inaestimabilem thesaurum circunferens, ore semper hiante obambu-  
 830 las? Et interim, quum nihil sit facilius quam tacere, tu exerces artem et ad rem  
 et ad famam inutilem. Molestus es omnibus, sed praecipue cordatissimo  
 cuique. Nemo tibi credit, ne vera quidem dicenti, te ipsum propinas deriden-  
 dum nasoque suspendendum, nec aliter excutis te ipsum ab hominum  
 835 consortio, quam si parricidium admisisses. Quis enim non malit cum homine  
 sceleroso, sed linguae moderatae, consuetudinem habere quam cum homine  
 nugaci, licet alias innocent? Nec ipse frueris tuo morbo, et alios enecas tedio.  
 Iam infelicius etiam est rideri quam haberit odio. *Nihil enim in se habet durius*  
*infelix paupertas quam quod ridiculos facit*, quemadmodum ait ille. Ad sumnum  
 840 enim malorum venit ille, qui, cum sit calamitosus, nec fauorem nec misericor-  
 diam promeretur, sed risum lucrifacit. Hoc tibi prorsus vsu venit. Sed haud  
 scio, an hanc operam frustra sumamus, dum oratione cupimus mederi garrulo,  
 qui, quoniam tacere non potest, non recipit pharmacum, haud dissimilis  
 aegrotis, qui medicinam reuomunt, priusquam totam hauserint. At Stertinius  
 845 ille, dum apud Flaccum oratione philosophica mederi studet Damasippo,  
 primum *audire atque togam iubet componere*. Proinde quum sint multa vitia  
 sceleratiora, tamen haud scio an vllum sit immedicabilius quam loquacitas.

Nunc itaque videamus quantum habeat fructus et autoritatis vel silenti-  
 um vel parcus ac modicus linguae vsus. Quanquam et hanc in partem a

802 nomismati *A-C BAS*: numismati *LB*.  
 817 velut *A-C BAS*: veluti *LB*.

837 in se habet *A-C LB*: habet in se *BAS*.

776-777 *Ciceronis ... Asianus* Cf. par ex.  
 Quint. *Inst. XII*, 10, 12.

*De garrul. 2.*

779-780 *Demosthenes ... oratio* Cf. Plut. *Vit.*,  
*Comp. Demosth. et Cic.*; Ed. Norden, *Die*  
*antike Kunstprosa*, II, Darmstadt, 1958, pp.  
 218; 225 sqq.

815 μεγαλοφροῦντα Ce mot est une 'concoctio Erasmiana'; cf. *Moria*, *ASD IV*, 3, p. 171, n.ll. 734-735.

783-787 *Cato senior ... proficiisci* Plut. *Vit.*  
*Cat. Cens. 12, 5*. Cf. Er. *Apophth.*, *LB IV*,  
 263 A.

817 Aristoph. *Plut. 895*.

797-799 *Cato iunior ... flagitaret* Cf. Plut. *Vit.*  
*Cat. Vtic. 4*.

822 Martial. III, 44, 17 (reprise de p. 48, l. 740).

800 *alio loco* Cf. supra, p. 41, ll. 496-500.

825-826 *In foribus ... hydriam* Cf. *Adag. 1065* (*In foribus vrcicum*), *LB II*, 431 A-C.

808-811 *Graviter ... queat* Plut. *Mor. 503 B*,

837-838 Cf. Iuv. 3, 152-153: "Nil habet infelix paupertas durius in se / Quam quod ridiculos homines facit".

845 Hor. *Sat. II*, 3, 77.

LB 673 nonnullis | peccatur interim; est enim vbi praestiterat loquutum fuisse quam  
 850 tacuisse. Multis probro datum est, quod linguam haberent venalem, rursum  
 aliis dedecori fuit silentium habuisse venale, quibus dictus est *Bos insidere*  
*linguae*, et Demosthenes dictus est *Argentanginam pati*, et prouerbiis etiam  
 nobilitatum est *Amyclas silentio perisse*. Sed arbitror perpaucos esse mortales  
 855 qui non possint vere dicere quod Simonides, *Saepe loquutum fuisse poenituit,*  
*siluisse nunquam*; quanquam huius responsi gloriam Valerius Maximus ad  
 Xenocratem refert. Iam quod silendo peccatum est, sarciri potest oratione,

*At semel emissum volat irrevocabile verbum.*

Optimus quidem, vt habent prouerbia, modus est, cum in rebus omnibus,  
 tum vero potissimum in oratione. At sicut ex his qui aberrarunt a medio  
 860 leuius reprehenditur qui vergit ad profusionem quam ad auaritiam, ita contra  
 minus peccat qui immodice taciturnus est quam qui intemperanter loquax.  
 Illud enim vitium non modo tutius est, verum etiam honestius. Certe cordata  
 breuiloquentia nihil esse potest diuinius, eoque grauiter dictum est a quodam  
 ‘loquendi magistros habere nos homines, tacendi deos’. Raro produntur  
 865 oracula eaque paucissimis verbis comprehensa, atque hanc ob causam plurimi-  
 mum habent autoritatis ac deorum voces esse creduntur. His simillima sunt  
 veterum sapientum dicta, qualia multa feruntur Pythagorae, multa Socratis et  
 aliorum sapientium titulo. Quid autem mirabilius praestantium virorum  
 apophthegmatibus? In tanta verborum parsimonia quanta sententiae foecun-  
 870 ditas? Prisorum aetas paucis legibus erat contenta atque hae quandam  
 oraculorum breuiloquentiam referebant. Huiusmodi sunt Solonis leges apud  
 Athenienses, Lycurgi apud Lacedaemonios ac Romanis in omnes casus  
 sufficiebant Duodecim Tabulae, et ad excludendum in omnibus contractibus  
 dolum malum satis erat vnica formula, *inter bonos bene agier oportet*. Plato dixit  
 875 reges deorum filios, et princeps nihil aliud est quam viua lex, vnde reges  
 maxime decet oratio verbis astricta, sed sententiarum pondere efficax, cuius-  
 modi sunt oracula numinis ac priscae leges.

Quin et reliquae disciplinae liberales vna cum moribus hominum a simplici-  
 tate prisca degenerarunt factae loquaciores, sed minus sincerae. Declamatoria  
 880 garrulitas corruptit eloquentiam. Quid autem hodie operosius nostra musica,  
 tot vocibus multarum auium garritum imitans? Quid diceret Emerepes ille  
 Laconum ephorus, qui Phrynidis musici duas e nouem chordas incidit bipenni  
 dicens ‘ne corrumpas musicam’, si nunc audiret in templis eadem organa  
 referre, tubas cornua lituos tibias apertas, tibias obscuriores, tibias raucas,  
 885 tonitrua, voces hominum et volucrum? Qualis est musica nostra, talis est  
 cultus, talis victus, talis aedificatio. Prisca simplicitas nusquam est, indies  
 augescunt operosae deliciae. Proinde quamdui mores hominum erant incor-  
 rupti, sermo quoque fuit parcior, id quod facile deprehendat qui priscos  
 scriptores cum recentioribus conferat, velut Hippocratem cum Galeno, Socra-  
 890 tem cum Chrysippo. Nunc omnis sapientia in plusquam sophisticam garrulita-

tem degenerauit, et ob id sapientiae nomen amisit atque in contemptum venit nec fere colitur, nisi ab ingeniis parum felicibus. Ne quid interim attingam de nostris legibus, sine modo loquacibus. Itaque si ex oratione quaeritur delectatio, hanc perdit assidue garriens, siquidem hic quoque verum est quod scripsit

895 Iuuinalis: *Voluptates commendat rario rvsus*; ob hoc enim reges fere ignorant delectationem, quae ex gemmis, ex purpura, e cibis ac vinis capit, quod in his assidue versentur. Quod si quis casus illos adigat ad famem ac sitim, tum fatentur intelligere sese quanta voluptate per omnem vitam fraudati sunt, quum vehementer sitienti simplex aqua suauior sit quoouis mulso, et glandes  
900 quoque placentas superent: ita iucundior est illorum oratio, qui raro loquuntur ac paucis. Sin fructus petitur, nullus est orationis fructus, nisi audiatur.

LB 674 At id facit garrulitas, ne quis audire vel possit vel velit. Et si forsitan audiatur, nihil persuadet, qui fide caret. Nullus enim habet fidem ei, qui non ex iudicio, sed ex morbo disertus est, ne dicam interim quod loquacitatis

859 sicut ex his A-C LB: sicuti ex iis BAS.

LB.

868 sapientium A: sapientum B C BAS LB.

898 sunt A-C: sint BAS LB.

880 operiosus A B: operiosus quam C BAS

851-852 *Adag.* 618, LB II, 268 C 269 B.

852 *Adag.* 619, LB II, 269 B-D.

853 *Adag.* 801, LB II, 334 A-F; cf. Verg. *Aen.* X, 564: "tacitis ... Amyclis". On dit que les habitants, suivant une de leurs lois, n'ont pas parlé de l'approche des Lacédémoniens, et que pour cela leur ville est tombée dans les mains de ces ennemis.

854-856 *Simonides* ... refert Val. Max. VII, 2, ext. 6; Plut. Mor. 515 A, *De garrul.* 23; 125 D, *De tuenda sanitate praecepta* 7 (tr. par Er. dans ASD IV, 2, p. 194, ll. 170-171). Cf. aussi Er. *Adag.* 2403 (Silentii tutum praeimum), ASD II, 5, pp. 298-299.

857 Hor. *Epist.* I, 18, 71.

858 *Optimus* ... *omnibus* Cf. Otto 1125; Suringar, pp. 91-95; cf. supra, p. 34, l. 290.

868-869 *Quid* ... *apophthegmatibus* La prédilection d'Er. pour les apophthegmes et sentences se manifeste de façon très claire dans la composition de *Lingua*. A côté des dits recueillis chez Aulu-Gelle il préfère les *Apophthegmes* dans les *Moralia* de Plutarque qui lui ont servi de modèles pour collationner lui-même huit livres d'*Apophthegmata*, et dont il dit: "Habent enim ... peculiarem quandam rationem et indolem suam, ut breuiter, argute, salse, et urbane cuiusque ingenium exprimant" (Ep. 2431, ll. 57-59); les Adages sont du même genre.

874 Cic. *Fam.* VII, 12, 2: "formula fiduciae,

vt inter bonos bene agier oportet"; cf. l'édition de D.R. Shackleton Bailey (Cambridge, 1977), comm. ad loc.: "Such a formula would contain a phrase like *vt inter bonos bene agier oportet* or *ex fide bona* or *quod eius aequius melius* (cf. [Cic.] *Top.* [17,] 66)"; cf. aussi Cic. *Off.* III, 15, 61.

874-877 *Plato* ... *priscae leges* Cf. Plut. *Mor.* 801 D-E, *Praecepta ger. rei publ.* 5.

875 *princeps* ... *lex* Cf. *Inst. princ. christ.*, ASD IV, 1, p. 194, l. 855.

880-885 *Quid autem* ... *volucrum* En ce qui concerne le chant d'église Er. porte ses critiques sur l'abus des instruments de musique dans la polyphonie (*musica operosa*; cf. l. 880: *operiosus*); cf. *Annot. in NT*, LB VI, 731 F: "Omnia tubis, lituis, fistulis, ac sambucis perstrepunt, cumque his certant hominum voces"; *Declarat. ad cens. Lutet.*, LB IX, 899 B: "Bombos appello sonitum pene bellicum, organorum, tubarum, cornuum, lituorum, atque etiam bombardarum, quando haec quoque receptae sunt ad cultum diuinum". Voir J.-C. Margolin, *Erasme et la musique*, Paris, 1965, p. 49; id., *Recherches érasmiennes*, Genève, 1969, p. 93 sqq. ('Erasme et la polyphonie sacrée'), surtout p. 95, n. 33.

881-883 *Quid* ... *musicam* Plut. Mor. 220 C, *Apophth. Lacon.* s.n. Ecprepes. Cf. Er. *Apophth.*, LB IV, 115 C-D.

895 Iuv. 11, 208.

905 vitium semper comitatur opinio stultitiae. Hinc illud vulgo iactatum, *Vasa quae sunt inania plurimum sonare*. Silentium vero tametsi non semper e prudentia nascitur, tamen grauitatis ac sapientiae specimen habet, vnde cuidam in conuiuio silenti non ineleganter dictum est a quodam: ‘Si sapiens es, rem stultam facis, si stultus, rem sapientem facis’, et in alium quendam: ‘Philosophus hic videri poterat, si siluisset’; nihil enim impatientius silentii quam stultitia. Ita cum Demaratus Lacedaemoniorum rex in consessu quodam silens interrogaretur, vtrum stultitia sileret an ob sermonis inopiam, ‘Atqui’ inquit, ‘stultus tacere non potest’. Huic simillimum est, quod de Biante proditum est, qui cum in conuiuio quodam taceret, ac propterea tanquam 910 insciens et inelegans taxaretur a garrulo quopiam, ‘Imo quis’, inquit, ‘natura fatuus inter vina silere possit?’. Grauiter nimirum stultitiae conuicium a se depulsum in ipsum retorsit calumniatorem. Scitum est et illud Zenonis: Athenis quidam regios oratores accepturus, quoniam sciebat eos eruditis sermonibus oblectari, quo iucundius esset conuiuium, curauit et philosophos aliquot adhiberi, qui cum inter sese vicissim sermonibus colloquerentur, suum 915 quoque veluti symbolum in medium conferente, Zeno solus omnium nihil dicebat. Quod admirantes legati, quum illum comiter appellassent propinas sentque, ‘De te’, inquiunt, ‘Zeno, quidnam renunciaturi sumus regi?’. Et ille, ‘Nihil’, inquit, ‘aliud quam Athenis esse senem, qui norit inter pocula silere’.

920 Tribus argumentis exaggerauit silentii pertinacis miraculum: quod senex, quum aetas ea ferme sit garrulitatis malo obnoxia, quod inter pocula, vbi vinum et exempla garrientium ad loquendum prouocant, denique quod Athenis, videlicet in vrbe omnium loquacissima. Eleganter itaque Hecataeo rhetori patrocinatus est Archidamidas, cui quum quidam vitio verteret, quod 925 admissus in ipsorum conuiuium nihil dixisset, ‘Imo videris’, inquit, ‘ignorare et hanc esse partem artis dicendi, dicendi tempus cognoscere’. Eiusdem enim artis est apte tacere et apte dicere. Quemadmodum Alcibiades in Platonis Conuiuio non existimat in bello minoris esse virtutis bene fugere quam pugnare gnauiter. Cantores enim qui peccant in silentiis, quibus vicissim 930 interrumpunt voces, declarant sese musices imperitos esse ac ne voces quidem ex arte depromere. Itaque qui iudicio potest silere, declarat sese, quoties loquitur, iudicio loqui. Atque ea demum oratio frugifera est, quae non effluit, sed promitur ac dispensatur. Docent autem physici fere steriles esse, quibus genitale semen profluvit, quem morbum gonorrhoeam appellant medici; neque 935 minus sterilis est illorum oratio, qui morbo loquuntur nec tacere possunt, etiam si velint. Obseruatum est hoc a doctis, pueros qui serius incipiunt fari euadere lingua firmiore, contra qui praecoces sunt, ad dicendum imbecilliore esse plectro. Sic et herbae quae subito grandescunt minus habent vigoris, et materiae quae cito succrescent in altum, minus habent roboris. Natura 940 taciturnior erat Oratius, verum is adhuc nobis loquitur. Vergilio Maroni solitus est insultare Filistus linguax et improbus, cuius impudentia quum eo processisset, vt Augusto praesente Vergilium vocaret elinguem, poeta modes-

tissimus, qui semper illum patientissime tulerat, iussit tacere rabulam, se, quum vellet, ea tuba loquuturum quae latissime foret audienda. Mox conuersus ad Augustum, ‘Si hic’, inquit, ‘caesar, tempus loquendi nosset, raro loqueretur’. Tacendum enim semper est, nisi quum aut taciturnitas tibi noceat aut oratio aliis prospicit. Tacet nunc insulsus Pero, tacet Carbilius, tacet Petilius, tacet Auitus, tacent omnes Vergiliomastiges, solus Maro loquitur. Euanuit illorum temporaria loquacitas, Maronis lingua nunquam silebit.

955 Sermo igitur qui paucissimis verbis multam sententiae vim complectitur, simillimus est semi*ni* sicco minutoque et in speciem contemptibili, quod terra conditum ingentem arborem effundit. Quin et in his qui ex dicendi copia laudem affectant, solae breues argutaeque sententiae, quas, quoniam rei denarratae aut argumentationi absolutae solent accini, epiphonemata vocant, 960 plausus et acclamations excitant apud multitudinem. Velut in sagittariorum certaminibus non ille laudatur qui quam plurimum emitit iaculorum, sed qui vel vno scopum ferit, iam et apud philosophos breues sententiae ceu decreta quaedam propter autoritatem appellantur *ἀξιώματα*. Nec autoritate caruerunt,